De malitia.
 Si cōtēpsit diuina ⁊ spūalia
 bōa ex tristitia aggrauate mē
 tē mixta cū accidia: mortale ē.
 hoc in. ij. par. f. ti. ix. c. ij. q. ij.
Si autē p⁹eneret ⁊ reſuge
 ret ea p⁹ q⁹ posset vitare pctm̄:
 q⁹ tunc p⁹inet ad blasphemā
 in spūm̄ sc̄m̄: vt infra dicitur
 in. ij. c. de superbia.

De pusillanimitate.
 Si subtraxit se ab illis bōis

ad q⁹ erat apt⁹ timore deficien
 di: vt a ieiunijs: ab ingressu ro
 ligiōis: a p⁹latiōe iniuncta: ab
 officio p⁹dicatiōis ⁊ audientie
 p⁹fessiōis iniuncte ⁊ h⁹mōi: ē cōi
 ter veniale: nisi cēt pceptum
 in eo q⁹ dimittitur.

De rancore.
 Si hūit i displicētiā ⁊ tedius
 corrigētes cū pp̄ correctiōez
 est veniale: nisi illos odiret ⁊
 tunc odium est mixtum.

De ociositate que procedit
 ex tedio.

Si stetit ociosus nihil bōi o
 perās corpale vel spūale: v⁹ a
 mittit tēp⁹ irrecupabile: vide
 tur veniale: nisi ex odio addat
 aliq⁹ vitiū: q⁹ frequēter acci
 dit: ⁊ q⁹ro tpe stetit ociosus.

De torpore seu pigrizia be
 ne operandi.

Si fuit tardus ad b⁹ operā
 dū: licet illud fecerit: vt tard⁹
 ad ecclesiam ad orandum: ad
 elemosynas dandum ⁊ h⁹mōi
 cōiter est veniale. nisi ex tar
 ditate omittet pceptum:
 vt quia cito non subuenit pa
 tientī extremā necessitatē cū
 tenetur: vt infirmo v⁹ sequi
 tur mors ⁊ h⁹mōi: tūc est mor
 tale.

De euagatione mentis.

Si habuit distractiões mētis in ofōne ⁊ fuit in cā: vñ cū volūtate euagat: vñ i audiēdo p̄dicatiões ⁊ diuina vñ ēt extra diuina mēte cogitauit vana ⁊ iutilia: ē cōiter veniale: nisi ad dat aliqđ spēale pctm: vñ si hoc faciat p̄ totū officū ad qđ obligat ex p̄cepto. Si audit noua: vñ si loq̄t iutilia: vel ex redio mutat loca hinc ih: vel distrahit sens: ⁊ mēbra diuersimode: ē veniale cōiter.

De negligētia seu tepiditate q̄ ē remissio volūtatis circa qđ d̄z facere. ca. iij.

In hac quotidie oēs offendit: s̄ venialr nisi omittatur aliqđ necessariū. Si fuit negligens circa opera misericordie spūalia: que hoc versu continentur. Consule: castiga: dimitte: solare: ser: ora.

Nota q̄ sub consule comprehenditur doctrina. i. docere ignorantem: precipue ad salutē vn̄ta. Si fuit negligēs ad discendum necessaria ad salutē: vt p̄cepta dei ⁊ ecclie generalia: qz h̄mōi ignorātia nō excusat: vel ad cūdi ad p̄dicatiões: ⁊ vtile est inuigere solotis: vt p̄dicatiões aliquas audiat. Si fuit negligens

ad procurādū sacra sibi ⁊ sue familie. ⁊ si ex negligētia ⁊ dilatiōe mortua est proles sine baptismo: ē mortale. Si infirmus mortuus est sine confessione ⁊ cōi: ne: vñ extrema vnctione: cū ex negligentia crassa procedit: videt mortale vel graue veniale fm q̄ plus ille indigebat. Si fuit negligens ad procurādū sacra confirmatiōis. Si iterū secus dare sacra baptismi: confirmatiōis vel ordinē scientes sacra est mortale: ⁊ strabit irregularitas in suscipiēte. Si fuit negligēs ad fraternā correcciōem cū tenet: videt de peccato occulto ⁊ mortali ⁊ inde sperabat emendatiōem illius tunc eēt mortale dimittendo omnino illaz: veniale vero retardando: vel de his que non sunt mortalia. Si non seruauit ordinem debitum in fraterna correcciōe: vel nimis aspere: vel in tpe vñ loco indubito: pctm ē. vide de hac materia in. ij. p. ti. it. c. ij.

De negligentia confessio nis. Caplm. iij.

Si omisit ad minus semel in anno confiteri: vel ex negligentia: vel ignoran

Secūda pars interrogatorij:

gia: mortaliter peccauit. scē si ex
impotētia: videlz qz nō hz co-
pīā p̄fessoris. s̄ si postea cū hz
copīā cōfessoris nō suppleuit
defectū: mortale ē. vide hanc
materiā i. ij. p. s. t. ix. c. viij. §. ij.

¶ Si fecit p̄fessionē fictā: sa-
c̄ter dimittes aliqd mortale
vl̄ qd dubitat: vl̄ et edebat esse
mortale: mortaliter peccat: et te-
net iterare p̄fessionē. **¶** Si
dixit eē p̄ritū de oib⁹ pctis et
dispositū ad abstinēdū et sat̄is-
faciendū: cū hoc nō intēderet
mortaliter peccauit: et tenet ite-
rare p̄fessionē. **¶** Si penitē-
tiā sibi iniūctā p̄ mortalibus
ex negligentia omisit facere:
peccauit mortaliter: et tenet ite-
rare p̄fessionē: si ē illi⁹ oblit⁹.

¶ Si scēter cōfess⁹ ē ei quez
sciunt excōicātū: vel suspēium
vel nō habentē auctoritatem
puta qz simoniace accepit bñ-
ficiuz: vel quia intrusus est p̄
laicam p̄tatem: peccauit mor-
taliter: et tenetur iterare con-
fessionem. **¶** Si confess⁹ est
in excōmunicatiōe maiori cri-
stus: quam nesciuit ipse nec
confessor eius: absolutus tñ
fuit a peccatis: oportet iterū
confiteri: qz non fuit capax ab-
solutionis tūc: p̄pter excōica-

tionem. **¶** Si confess⁹ est ei
q̄ nō hz sufficientē sciētā: pec-
cat. Et si fuit ad eo ignorans
q̄ nesciuit discernere pctā ei⁹
p̄cipue cōta: tenet iterare cō-
fessionē. **¶** Nec vide in. ij. p. s.
ti. ix. c. viij. §. ij.

¶ De negligētia circa cōmu-
nionē. Cap. v.

¶ Omisit cōicāre semel in
anno. s̄ in pascha resurre-
ctionis post annos discretio-
nis: peccauit mortaliter: nisi
fuisset legitime impeditus: vt
quia alteratus stomacho: vel
excōmunicatus: querens ta-
men absolutionem: vel de licē-
tia p̄p̄ij confessoris per ali-
quos dies differret: et in huius
modi casib⁹ debz sup̄plere de-
fectū qñ pōt. **¶** Si nō cōica-
uit ieiē⁹: ita. s̄. qz p̄ mediā no-
ctē aliqd sumpsit per modum
cibi vel potus: peccauit morta-
liter: nisi esset grauiter infirm⁹
quia tunc licet. **¶** Si cōionē
sumpsit cum stare cum p̄po-
sito alicuius peccati mortalis
vel cum esset excōicatus: hec
sciens vel ignorans ignoran-
tia crassa: peccauit mortaliter
¶ Si non confessus de ali-
quo mortali peccato commis-
so: vel aduertenter ex verēcū

dicitur in aduertēter pp inoif
 cūfioem p̄ciētie: v̄l ex igno
 rātia crassa ⁊ sup̄na sumpfit
 cōionē: peccauit mortalit̄. Et
 nota q̄ si q̄s omittit p̄fessioēz
 v̄l cōionē in tpe statuto: cona
 ri debz p̄fessor vt inducat euz
 ad supplēdū defectū: nisi sit oi
 no nō bñ disposit⁹. Vide i. ij.
 p. f. ti. ix. c. ix. §. 1. ⁊. ii. ¶ Itē
 cū reperit aliquē deditū vitij
 turpib⁹ ⁊ alijs q̄ stat vsqz ad
 finē q̄dragēsimē: cautū videt
 ne subito admittat eū ad cōio
 nē: s̄ plōget sibi tēp⁹ p̄ alijs
 hebdomadas. ¶ De alijs v̄o
 defectib⁹ q̄ p̄mittūt circa cōio
 nē ⁊ missā vide in. ij. pte in
 terrogatorij in. c. de clericis.
 ⁊ in. ii. p. f. ti. xij. c. vj. itē scōa
 parte ti. ix. c. x. ¶ Si existēs
 excōicatus maior: ⁊ sciēter p̄
 ticipauit audiendo diuina in
 ecclesijs aut sacra p̄cipiendo:
 peccauit mortalit̄. ¶ Si p̄
 ticipauit in crimine cū aliquo
 propter qd̄ ille cum quo parti
 cipauit erat excōmunicatus:
 videlicet quia verberauit de
 ricum: vt. c. si cōcubine. extra
 de sen. excom. vel si alijs cle
 ric⁹ subiicit se alicui laico ver
 berandum ad placandum cū
 de iniuriā sibi illata: clericus

ille efficit excōicatus: q̄ parti
 cipat in crimine cū verberāte
 pp qd̄ ē excōicatus ⁊ morta
 le ē: vt. c. contingit. de sen. ex
 cō. ¶ Si exis excōicat⁹ ma
 iori sciēter p̄cipauit cū alijs
 fidelibus etiā extra diuina: p̄
 cipue in his que cōtinent hoc
 versu. Os orare: vale: comus
 no: mensa negatur. Et si se
 cit ex p̄tēptu p̄ra. p̄hibitiōēz
 supior: peccauit mortalit̄: a
 lias venialit̄: ⁊ efficit excōis
 catus minor: a qua pōt absol
 uere ois q̄ hēt eū audire. i cō
 fessione. ij. p. ti. iij. c. vj. §. iij.
 Excipiunt tñ quinqz cas⁹ in
 quib⁹ licet participare cū ex
 cōicatis: qui continent in hoc
 versu. Utile: lex: humile: res:
 ignorata: necesse. ¶ Nec ana
 thema quidem faciunt ne pos
 sit obesse: quos vide in. iij. par
 te sū. ti. xxvj. c. j. ⁊. ij. p. ti. iij.
 c. vj. §. iij.

De inanis gloria: ⁊ hēt. iij.
 cap. Prīmū capitulum:
 De inanis gloria q̄ ē. v. capi
 tale vitij: importās inor
 dinatū appetitū laudis huma
 ne: seu inordinatā p̄placentiā
 eius cū offertur. Et cū sit ali
 quod opus p̄ncipaliter pp
 ter laudem propriā: amittitur

Secūda pars interrogatorij

eius merces et pctm̄ incurrit. Et interrogādū ē s̄m̄ statum hoim̄ de diuersis materijs ī q̄b⁹ hoies q̄rūt sibi laude: videlz a doctore de scia et doctri- na: a scholari de igenio et dis- putatiōe: a rectore de regimi- ne: a mulierib⁹ de ornatu et h⁹ mōi. Si q̄siuit laudē et gloriā de ope pcti mortalis: mortalis- ter peccauit: si s̄m̄ rōem deli- beratā hoc egit. sec⁹ si s̄m̄ mo- dū sēualitatis: vel ēt si de ali- quo veniali gloriat. Si opera sua de genere bonorū: vt ieiū- nia: elemosynas: et h̄mōi q̄si- oia ad laudē hūanā fecit: mor- tale videt: cū ibi cōstituit finē puta: qz p̄cipalis intētio ei⁹ ē vt laudē acq̄rat hūanā et nō pp̄ deū. sec⁹ si aliqd̄ horū aliqñ facit alio sine bono. Si ita ior- dinare appetiuit laudē de ali- quo ope: qz pp̄ eā cōsequendā parat⁹ erat facere p̄tra aliqd̄ p̄ceptorū: peccauit mortaliter. In alijs autem casibus videt veniale.

¶ De imodestia ornat⁹. c. ij.
De imodestia ornat⁹ q̄ p̄- cedit frequēter ex inani- glia: et ex alijs causis possit p̄cedere: et p̄cipue mulieres tu- uenes de hoc interrogāde sūt

scz de ornatu capillorū: furcorū gemarū: vestiuū p̄ciosarū: et so- deraturis et caudis cap: et pla- nellis nimis altis: et coronis ca- pitis: et h̄mōi: ī q̄b⁹ aliqñ ē mor- tale aliqñ veniale. Si vs⁹ vel vsā ē fucis: vl̄ alijs ornamētis ad ostētatiōes et inanē gloriā si de h̄mōi supbiuit vl̄ gloriā ta ē: mortale ē: si rāta delecta- tiōem hūit ad laudē et gloriā illā qz non curauit transgredi mādata dei et ecclie. Si vsus vl̄ vsā ē fucis et alijs ornamēs- tis ad inducēdū hoies ad sin- cōcupiscētiā extra m̄rimoniū mortale ē idubitatū. Si ita ior- dinare delectat in h̄mōi ita qz ēt si sciret hoies ex sui orna- tu scādalizari. i. trahi ad sui cō- cupiscētiā non curās de rui- na p̄rim: mortale ē. ¶ Si ad cōplacendū viro suo: vel ad in- ueniendū virū si ē inupta: vel ne despiciatur ab alijs: vel ex aliqua leuitate vsā ē fucis: vel alijs ornamentis superfluis: de se non est mortale: s̄ pot⁹ veniale: nisi hic sit notabilis excessus in huiusmodi: vt pos- sit iudicari de occasiōe data a- liorum ruine et nō tm̄ accepta quod est difficile iudicare. ¶ Si habuit nimiam dili-

gētā & studiū & tps ad ornā :
dū scilicet fecit excessū in porta
tura vestiū ultra suū statū vl
pōitiōez vl non fm moꝛē pa
trie vl vestib⁹ nimis delicatū
petā est.

De silab⁹ inanis glorie. Et
primo de hypocrisi. cap. iij.
Si simulauit scitātē hēre
piciuntū: ofoz & hmōicū
mal⁹ cēt: si hoc egit ad pīcquē
dā laudē hūanā pstruēs ibi n̄
nē: mortale ē: alias veniale: ni
si aliud viciū adinūgat. **S**i si
mulauit scitātē p hypocrisi
intēdēs aliqd qd sit ptra ho
noꝛē dei: vl vtilitatē pxi: vt
seminare errores: ad ipsiū idi
gn⁹ ecclesiasticā dignitatē: de
cipere. n. pxiū tpaliter vel
spūalr: mortale ē. **S**i simula
uit scitātē ex his mal⁹ vt denē
ei elemosine sicut serō viro: vl
pcuratorib⁹ ecclesiarū vt cer
retani & filia: mortaliter pec
cauit. **S**i simulauit maiorē sā
ctitatz q̄ habuit: vel occulta
uit suū defectū ad edificatiōez
pxiōz: nō ē pctm: vel leue:
vel veniale est: aut si hoc facit
ob aliquā vanitatē vel inanē
gloriam: est veniale.

De iactantia.

Si laudauit scipm de aliquo

ope pcti mortalis: mortaliter
peccauit. si at de ope veniali:
venialiter peccauit q̄tū est de
se. **S**i laudauit se de aliquo o
pere bono: videlz de v̄tute: de
scia: de idustria: vel diuitijs vl
potētis & hmōi ex supbia & i
aniglōria: mortale ē: vel venia
le fm radikē ipsius iupbie vel
inanis glorie vñ pcedit. **S**i
laudauit se p̄tēdō altos: vt
pharise⁹ publicanū: mortale ē
Si aut ex aliq̄ leuitate vel
vtilitate consequēda: veniale
vel nullum est.

De ironia.

Si vilificauit se v̄bis vel fa
ctis plus q̄ sentiat in scipō in
mente: dicens aliqua mala de
se: q̄ in se nō cognoscit: venias
le est & dicitur ironia.

De contentione.

Si qs p̄tēdit aduersus aliq̄
ptra veritatē sciēter i reb⁹ ali
q̄ ipōrtātie: mortale ē. secus ē
in reb⁹ puis & inaduertēter.

Si p̄tēdit pro veritate: sed
nimis iordinare: cōiter ē veni
ale: s̄ posset ibi eē tāta inordi
natio q̄ rōne scādali sequētis
esset ibi mortale.

De discordia.

Si his tractare aliq̄ cū alijs
in cōmū nolit concordare cū

Secunda pars interrogatorij

alijs de his q̄ ordinant ad ho-
noꝛē dei: vel primozū utilita-
tē: ex eo q̄ male afficit ad eos
vl̄ vt oñdat se pl̄ scire q̄ alij:
mortale ē. sec̄ aut̄ si nō p̄cor-
dat: videt̄ q̄ sibi videt̄ eē ma-
gis fm̄ deū ⁊ rōez qd̄ ipe itē
dit: q̄ tūc vl̄ nō ē pctm̄: vl̄ le-
ue: nisi sit nimis p̄tinax.

De pertinacia.

Si fuit p̄tinax in sentētijs su-
is: disc̄ ep̄as a cōi ceterozū p̄si-
lio vl̄ iudicio: cōiter ē veniale
periculosum tñ: ⁊ inductiuuz
erroris.

De singularitate nouitatū

Si fecit singularitates: vl̄ no-
uitates in cōuersatione vite:
vel vestib⁹: vl̄ cerimonijs: vel
alijs adinventionibus: pctm̄
est: ⁊ si adinuenit aliquaz ma-
lam consuetudinem omnia ei
imputantur.

De inobedientia.

Si nō obediuit sup̄iorib⁹ su-
is sp̄ialib⁹ vl̄ t̄palib⁹ legibus
canonicis: vel quilibus ratio-
nabilibus: ⁊ siquidē transgre-
dit̄ sup̄iorū ordinationes ha-
bentes vim p̄cepti: vt qñ mā
datur seruari verbo vl̄ scrip-
to in virtute sancte obediē-
tiē: vel sub pena excoīcātiōis
vl̄ carceris: vl̄ alijs penis gra-

uibus: ⁊ h̄mōi equipollentijs
peccauit mortaliter. In alijs
vero ordinationibus simplici-
ter factis transgrediendo: est
veniale: nisi fiat ex conceptu
quia tunc mortale quantūcū-
q̄ leuibus.

De gula. ⁊ h̄z. ca. iij. primū

Gula est sextū capitale vi-
tium: ⁊ importat inordi-
natum appetitum seu delecta-
tionem circa cibum ⁊ potuz.

Nota. v. spēs seu modos q̄
continent̄ in hoc verbi. Pre-
properē: laute: nimis arde-
re studiosē. **S**i comedit vl̄ bi-
bit extra hora debitā sine rō-
nabili cā ⁊ vigente. **S**i est
vl̄sus cibis vel potibus lautis
nimis. i. delicatis vl̄tra conditō-
nem sui status. **A**lter enim
debet comedere infirmū q̄ sa-
num: ciuem q̄ rusticū. **S**i
comedit vel bibit in nimia q̄-
titate fm̄ exigentiam sue cō-
plexionis. **Q**uod enim vni pa-
rum est: nimium est alteri. et
plus comedere in die sciunij
q̄ altera die: non est de se ma-
lum pro vna comestione.

Si comedit vel bibit cum
nimio ardoze gule: seu cum
nimia complacentia: contentū

tus magis satisfacere delectationi gula: quam necessitati: puidere. ¶ Si adhibuit vel adhibere fecit nimium studium et diligentiam circa cibaria delicata propria: ut cum varijs saporibus et diuersis modis: et huiusmodi in his omnibus speciebus vel modis gula: tunc est mortale: quoniam delectatio gula quare ut finis paratur facere contra precepta ut satisfaciatur delectationi gula: vel cum comedit vel quod ad crapulam vel vomitum aduertetur: sicut sit a plerisque in carnis prauo: vel vitis aliquo cibo ex quo verisimiliter creditur iurare magnam lesionem persone. In alijs vero casibus contra est veniale. ¶ Si comedit carnes in quadragesima: vel in alijs ieiunijs ecclesie: vel in sexta feria: aut in sabbato per totum annum: nisi urgente causa necessitatis vel infirmitatis peccauit mortaliter si sine consilio medici. ¶ Si vius est laetitia in tempore quadragime sine causa infirmitatis: et de consilio medici: peccauit mortaliter. In alijs vero ieiunijs ecclesie: si uarij potest mos patrie: quantum ad usum lactiuorum: qui mos si non appareat tutius est abstinere. De hac materia vide

in secunda p. l. ti. vl. c. ii.

De ebrietate: caplin secundum. ¶ Si bibit usque ad ebrietatem aduertens se nimis bibere: vel potentiam vini sufficientem ad ebriandum: vel de hoc dubitans probabiliter: peccauit mortaliter. Secus si ignorauit potentiam vini ut nocet.

¶ Si fuit causa inebriationis alterius aduertenter inducendo ad nimium potum: vel ponendo sal in uino: et huiusmodi mortaliter peccauit. Secus si fecit causa medicine. ¶ Si induxit aliquem ad frangendum ieiunium ecclesie sine causa legitima sius persuasionibus: peccauit mortaliter. ¶ Si induxit pueros et iuuenes ad labacitates et tabernas et huiusmodi ut peruertat ad turpia. ¶ Si frequenter tabernam sine causa rationabili: vel conuiuia dissoluta: peccatum est.

De insensibilitate.

¶ Si abstulit se nimis a cibo et potu et alijs necessarijs vite propter quod iurrit infirmitate: contra est veniale: nisi fiat notabilis excessus: et addat obstinatio contra admouitones in huiusmodi defectibus: quia tunc videtur mortale ratione periculi inde sequentis.

Secūda pars interrogate: n

De siliabus gula: et primo de ebrietate. La. iii.

Sex fumositate inordinata comestiois et potus incurrat obscuritate seu grossitate intellectus et hoc ex ineptitudine legendi orandi que est veniale cōter.

De loquacitate.

Si nimis loquitur: seu dicitur verba otiosa et sine necessitate et rationabilitate: cōter est veniale.

De scurrilitate.

Si fecerit actus seu gestus inordinatos: et si sint pueriles ad libidinem extra matrimonium: est mortale. Si vero ad dissolutionem vel leuitatem: ut ventositatem et huiusmodi: veniale est.

De inepta leticia.

Si huiusmodi inepta leticia et vanitas in ludis et iocis: cōter veniale est nisi addat aliquod vitium.

De choreis.

E choree que fiunt cum inordinata leticia: sunt mortalia quinque modis. Primo cum fiunt ex libidine. Secundo cum fiunt in ecclesiis: que sacrilegium est. Tertio cum fiunt a clericis et religiosis cum multis rebus ratione scandali. Quarto cum fiunt ex inanigloria vel vana leticia: tamen inordinata que ibi constituat finis. Quinto cum

tales chorizontes non curant de scandalo proximi: est mortale. In alijs autem casibus cōter est veniale. Posset tamen quicquid est mortale: nec de facili de huiusmodi potest dari iudicium.

De immundicia.

De immundicia que potest intelligi cum quis inmundum comedit et cetera veniale: precipue si ex hoc conturbat alios: vel que vomitum facit.

Et si hoc facit que nimium comedit vel ut auditus comedit: peccatum est. Secundo si causa medicine. Unde potest intelligi de immundicia pollutionis: que cum accidit in somnibus non imputatur ad peccatum: sed peccatum potest esse in causa eius. scilicet si peccat ex crapula: vel turpi cogitatione precedenti: vel ex negligetia: vel etiam post vigiliam rescolens de ipsa immundicia habitata in omnibus turpibus delectatur: et si est consensus rationis de huiusmodi turpi delectatione: est mortale vel veniale: vel nullum si ex alleuatiōe nature.

De immundicia seu pollutione procurata.

Nota que si quis quid agit hac intentione principali ut pollutionem habeat: siue vigilando siue

domicōdo: mortali peccat etiam si facit cā sanitatis. Si autē ip̄a pollutio etiā strigat in vigilia preter voluntatem et sine procuratione non est mortale.

De luxuria: et h̄z. c. ij.
Primum capitulum.

Luxuria ē. vij. capitale vitium. S̄z q̄ supra i p̄ceptis dictū ē satis de sp̄ib⁹ eius in opere: ac ēt i cogitatioe: ideo illis omissis videndū ē de quibusdā alijs pertinentib⁹ ad ipsam luxuriam et delectatioez morosam: et primo. **¶** Si terigit aliquem vel aliquam: vel osculatus est libidinose extra coniugiū: mortaliter peccauit etiam si non seq̄ turpis act⁹. Nam talia exercitia in opere ip̄o pro vno peccato habent cum opere ip̄o: sed tāto grauius quanto in h̄mōi concurrunt plura. Si autem fiat diuersis t̄pibus: diuersa sūt peccata. **¶** Si scripsit litteras vel portauit: vel misit: vel recepit cōmētes amatoria et puocātia ad lasciuiam aduertenter: mortaliter peccauit. **¶** Si fecit cātatioes: vel cantauit: vel legit: vel audiuit verba lasciuia: vel turpia delectabiliter

ad prouocandū se vel alios ad lasciuiam: mortale ē. **¶** Si associant aliquē quem sciunt ire ad p̄candū: vel turpiter agendū: vel ad faciendū serenatas vel maturatas: peccauit mortaliter. **¶** Si fuit mediator inter aliquos ad h̄mōi turpia: vel posuit aliquos mediatores inter se et inter alios et h̄mōi: peccauit mortaliter. Item si recepit ensenium: vel donum quodcumq̄: vel misit ex amore libidinis.

De delectatioe morosa:
De delectatioe morosa: quod vitium reperitur in tepidis et multum negligentibus. Nam seruidi subito cogitatioes expellunt noxias: et frigidideli derijs operis acquiescūt. Si habuit cogitatioes immundas et carnales in quibus trahit moram postquam ratione perpendit: propter delectationem ipsam cogitandi huiusmodi: peccauit mortaliter. Non solum quando quis cogitationibus luxurie ratione consensit: deliberans facere malum si adesset commoditas: sed etiam nolendo opus perpetrare: s̄ non curado ipsas cogitatioes libidinosas et

Secūda pars interrogato:ri

pellere postq̄ pp̄dit: s̄ in eis
volūtarie immorādo: peccauit
mortalr. ¶ Nec vide m. ij. p. l.
ti. v. c. j. §. v.

De filiab⁹ luxurie. La. ij.

De filiab⁹ luxurie de q̄bus
nō opz multū interroga
re: qz difficile ē intelligere ni
si cū mixtura alioꝝ vitioꝝ.
z prima est cecitas mētis.

De cecitate mentis.

Si fuit ita mēte occupat⁹ cir
ca mūdāna z carnalia: q̄ nesci
uit de deo cogitare vel de re
bus spūalibus.

De precipitatione.

Si fuit p̄ceps z subit⁹ in opi
b⁹ suis sine p̄silio z examinati
one mētis debita: agēs.

De inconsideratione.

Si fuit incaut⁹ in factis suis
non bene iudicans circa occur
rentia.

De inconstantia.

Si in eo qd̄ deliberauit boni
agere: fuit inconstans z mu
tabilis ex passione.

De amore sui.

Si nimis seipm̄ dilexit q̄ren
do corporis delectatiōes z cō
modiatē z h̄mōi.

De odio dei.

Si habuit deū v̄ legē eius in
displicentia: qz p̄hibet concu

piscētias: z h̄mōi.

De amore vite p̄ntis.

Si nimis amauiit vitā istā p̄
sentē pp̄ voluptates carnis q̄
b⁹ ē dedit⁹. Ita amare vitam
p̄ntē q̄ aliq̄s vellet hic p̄petu
ari: s̄m. pe. est mortale.

De horrore futuri sc̄i.

Si horrore h̄uit ad vitā futu
rā. De alijs v̄o q̄ prinēt ad vi
tiū luxurie z circa p̄iugiu: vi
de ista in. ij. pte interrogato
ri m. c. de p̄iugatis.

De supbia. z h̄z. c. ij. c. l.

Superbia s̄m gregoriū est
regina oim̄ capitaliū vitio
rum: z est vitium multuz sub
tile z difficile ad cognoscendū
Et consistit in appetitu inor
dinato proprie z excellentie. z
habet q̄tuor species siue mo
dos: de quibus potes interro
gare prout videbitur expedi
re: si tñ penitens intelligat.

Si bona naturalia ip̄ia
lia vel tp̄alia que habuit: sibi
attribuit: z a deo non recog
nouit. ¶ Si bona ip̄ia a deo
recognoscēs: meritis suis p̄i
cipaliter se accepisse estima
uit: videlicet propter sua iei
unia: orationes z huiusmodi.

Si ea bona que non habu
it sibi attribuit: vel plusquam

habuit cum existimat se hēre multū humilitatis: charitatis: paciētie: & hmōitū nō habz.

¶ Si reputauit se meliorē eē ceteris: alios p̄tēns: in quolibet horū modorū p̄t eē mortale v̄l veniale s̄m q̄ rōe p̄sētis v̄l nō. Vide diffusū hāc matēriā in. ij. p. s. ti. ij. c. j.

¶ De s̄llab⁹ supbie. ca. ij. & primo ad derisiōe.

¶ De derisiōe q̄ aliquā p̄o cedit ex supbia. **¶** Si irr̄risit sacra & alia diuina: vilipēdens ea: aut sc̄tōs viros: aut p̄latos: aut deo seruire volētes vt sic retrahat eos: peccauit mortalr. **¶** Si irr̄risit aliquē intendēs ex hoc iniuriam vel vtilitādem: vel notabilē p̄turbatiōem eius: mortaliter peccauit: sed si ex leuitate vel causa ioci secus.

¶ De ambitioē q̄ p̄cedit ex supbia: & ip̄ortat iordinatū appetitū honoris: & multū rep̄it in prelatis & d̄nis. **¶** Si desiderauit aliquā dignitatē: vel b̄n̄ficiū curatū rōne deliberata: principalr p̄pter honorem vel dignitatē vel vtilitatē tēporalē: peccauit mortaliter.

¶ Si desiderauit dignitates vel b̄n̄ficiū ecclesiasticū v̄l se

cularē ad qd̄ est indign⁹ v̄l imptus: videlicet qz criminofus & hmōi: peccauit mortaliter.

¶ Si desiderauit v̄l quesiuit ad hmōi peruenire: etiam faciēdo cōtra p̄cepta: mortale est. **¶** Si quesiuit honore de quicūqz re ita inordinate q̄ sibi p̄stituat finē: mortale ē. in alijs v̄o casib⁹ videt veniale.

¶ De presumptione. Presumptio q̄ p̄cedit ex superbia: p̄stitit in hoc q̄ hō. ponit se ad ea q̄ sūt supra vires suas v̄l nō p̄tinēt ad p̄ditiōes suā: vt secularis ad iudicandū clericos: vel eos qui nō sunt sibi subiecti: vel de his de quib⁹ non hz p̄tatem: peccauit mortaliter. De presumptione vide in. ij. p. s. ti. ij. c. v. & vj.

¶ Si posuit se ad faciendum ea exercitia ad que non erat aptus: vñ p̄t seq̄ sp̄uale v̄l t̄pale dānū alteri: vt medicus ignarus medicine: vel aduocat⁹ ignarus ad aduocandū: iudex ad iudicandū: p̄fessor: ad audiendū cōfessiones & huiusmōi peccauit mortaliter. secus autē si cōpetenter in arte illa peritus erat. **¶** Si presumens de virtute sua: exposuit se periculis pctōrū: vt vadens ad

Secūda pars interrogatoriū

loca inhonestā: vñ frequērans
puerfat: oēs mulier leuium ⁊
hūmōi: vbi de facili pōt labi in
mortali peccō: mortale videt.

¶ Si nimis de se p̄sumēs nō
pudet necessitatib⁹ vñ pericu
lis occurrētib⁹ spūalib⁹ vñ tē
poralib⁹ expectās effectū mi
raculosū a deo. s. vt cū sanet ī
firmū sine medico ⁊ medicinis
vñ ministret ei cibū sine labo
re: ē mortale: ⁊ dicit tētare de
um.

¶ De temeraria iudicatiōe.

Si facta alteri q̄ dubia sūt
quo aīo fiāt ī malā pte iter p̄
tat⁹ ē: seu iudicauit: ⁊ sine sig
nis sufficiētib⁹ iudicātib⁹ mali
ciā alterius: deliberate iudica
uit aliquē d̄ peccō mortali: mo
taliter peccauit. Si vō iudica
uit de veniali: veniali pecca
uit. Idē si iudicauit de morta
li: s̄ nō deliberato aīo.

¶ De curiositate.

Si fuit curiosus circa cogni
tiōem intellectuā: vt q̄rēdo
scire q̄ sūt supra capacitātē suā
videlz de trinitate: de p̄desti
natiōe: vñ q̄rēdo scire a q̄bus
nō debz: vt a demonijs: vel p
sortes: vñ q̄rēdo scire p̄ vti
liā: ⁊ dimittēdo magis neces
saria: vñ q̄rēdo scire solū ad sci

endū ⁊ nō ad deū cognosce
dū: vel ad aliquā vtilitatē: pec
catum ē: q̄nqz mortale: q̄nqz
veniale. **¶** Si fuit curiosus
circa vsus sensuum. s. ocul⁹ as
piciedo: auribus audiendo:
naribus ad odoranduz: gustu
ad gustandū: tactu ad tāgēdū
sine necessitate vel vtilitate:
s̄ solū delectatiōe sēsuali: pec
catum ē cōiter veniale: ⁊ q̄n
qz p̄t eē mortale in. i. p. s. n. iij
c. vij. g. xij. **¶** Si reperit se ī
spectacul⁹ ad vidēdū: vt torne
amenta: palestra: currere ad
brauium ⁊ hūmōi: nam si ī hoc
sit periculū mortis spūalis vñ
rpalis: vt q̄n sūt spectacula re
presentatiua turpitudinē: vel
cum pōt recipere notabilez le
siōem corporis: est mortale: et
multo magis ī exercente et
prebente occasiōem ī hūmōi
spectaculis: alias ē veniale: ni
si pp hoc aliq̄s ira delectat q̄
mens eius auerteret a deo: ita
videl: cet q̄ paratus esset trās
gredi mādata dei ⁊ ecclie vt
illa aspiceret vñ faceret. ⁊ hoc
idē intelligo de quocūqz pec
cato qd̄ de se est veniale: quia
per hunc modum potest effici
mortale.

¶ De ingratitude:

Ingratitudo reperit in oī peccō mortali: s̄ vt circūstantia aggrauās ipm: q; vbi hō d; sep̄ suire deo: eū offēdit. Est et v; nū spēale peccm̄ i q̄tū. s. recipiens bñficia a deo vel ab hoīe ea nō recognoscit: recogitat: ⁊ regratias ⁊ recōpētat: v̄l qd̄ pei⁹ ē i mēte vilipēdit bñficia recepta: v̄l murmurat de eis: v̄l iniuriat bñfactori. Cōiter aut̄ reperit mixtū cū aliquo genere peccō: qñq; mortali: qñq; veniali.

¶ De scādalo.

De scādalo q; qñq; nō ē peccm̄ spēale: s̄ circūstantia aggrauās peccm̄: i q̄tū videlz et dicto vel facto alteri⁹ nō recto: datur alteri occasio ruine spūalis: et hoc ē scādalu: ⁊ si hoc nō intēdat ē circūstantia aggrauans peccm̄ ⁊ nō mutās spēm: vñ ē necessaria cōfiteri qñ ē tale qd̄ verisim̄l̄ trabēs ad ruīnā peccō mortali: ⁊ p̄cipue cū hoc sequitur Tho. 2a 2e. q. xliij. Si autē hoc intendat. s. ducere alis quē et dicto vel facto suo ad aliquā ruīnā: est mortale ⁊ spēciale peccm̄: si intendat inducere ad mortale: alias veniale.

De hoc vidē in. ij. p. sum. ti. vij. c. iij.

¶ De adulatione.

Adulatio q; cōiter ē scādalisatiua: ⁊ consistit i hoc q; q̄s v̄bis v̄l facris suis inordinate q̄rit placere alijs ad beniuolentiā captādā. Et si i malo adulat⁹ ē criminali: pura laudās aliq̄ue de vindicta facta: v̄l turpitudine ⁊ hmōi: ē mortale. ¶ Si adulat v̄l laudat aliq̄ue intēdēs eū decipere notabilr i tēporalib⁹ v̄l sp̄salib⁹: ē mortale. Sec⁹ si aliq̄d iustū intēdit ab eo hēre vel qd̄ puuz recipe p̄ modū doni: vt hystriōes. Si nimis laudauit aliq̄ue et quo ille sup̄sit occasiōem superbie vel manifeste glorie: cōiter est veniale: p̄t̄ eē aliq̄n mortale.

¶ Si vero laudauit aliquem ad excitandum eū magis ad virtutem: vel ad p̄fortādū eū in tribulatiōib⁹ ⁊ tētatiōib⁹ ⁊ obseruatis debitis circūstantiis: ē virtuosū ⁊ merito: ium: alias veniale.

¶ De blasphemis in spiritus sanctum.

De blasphemia in spiritū sanctum que procedit ex malicia videlicet inq̄tū pars contēnit v̄l refugit ea cogitare mēti occurrentia: per que posset retrahi a peccato. Et habet sex species: scilicet. Presum;

ptio: Desperatio. Inuidētia
sine gr̄e. Impugnatio virtu-
tis agnite. Obstinatio. Im-
penitētia. De his v̄o interro-
gādū ē. put videt: et cōiter nō
repit nisi in mltū sceleratis.

¶ Presūptio aut̄ dicit̄ h̄c: cū
q̄s p̄sumit de dei misericordia
existimās q̄ peat sibi ad bene-
placitū suū: v̄l q̄ saluet cū p̄se
ueratē i p̄ctō. ¶ Desperatio
aut̄ cū credit deū nō posse nec
velle sibi peere: etiā penitētī
v̄l volētī saluari. ¶ Impugna-
tio veritatis agnite dicit̄: cum
q̄s p̄tradicit veritati fidei quā
nouit. ¶ Inuidētia sine gr̄e
ē: cū dolet q̄s de gr̄a dei et glo-
ria crescēte i hoib⁹. ¶ Obsti-
natio cōfirmat voluntatē suā
in p̄ctis p̄missis. ¶ Impenitē-
tia autem dicit̄ cum quis pro-
ponit firmiter etiam in futu-
rum non penitere.

¶ De scismate.

Hoc p̄ctm̄ cōmittit cū q̄s re-
cedit ab obedientia romane ec-
clesie sumēs sibi aliud caput:
vel sequens aliquē canonice
non electum: et semp̄ est mor-
tale et excoicatio cōtra tales:
nisi forte cū essent duo quorū
quilibet habet pro sūmo pon-
tificē a suis scōq̄b⁹: et nescatur

clare quis sit canonice elect⁹.
In hoc. n. vident̄ ppli excusa-
ri si nō sūt p̄tinaces s̄ parati
illi adherere quē sciēt vere eē
electum canonice. ¶ Si initi-
tur ordinationib⁹ vel alienari
onibus factis a scismaticis: ex-
coicatus est. Extra de scisma.
caplō primo.

¶ De infidelitate paganorū
et hereticorū.

De infidelitate paganorū: he-
reticorū: v̄l iudeorū: quorū q̄dli-
bet ē gr̄a auissimū p̄ctm̄: ducēs
ad dānationēz. Nō oportet h̄c
dicere inter hos. Soli. n. he-
retici sūt excoicati: s̄ et cū alijs
p̄cipue iudeis nō debz haberi
domestica ouersatio: et p̄cep-
tue iudote. Potes circa h̄mōi
interrogare prout tibi videt̄
sez si habuit aliq̄d dubium in
his qui sunt fidei: videlicet de
sacramento altaris et h̄mōi. et
si de hoc h̄z displicētā: nō est
curandū. Si autē voluntarie
et sp̄ote dubitaret̄: eēt mortale.
¶ Hereticus quidē est excoica-
tus: et nō p̄t absolui citra se-
dem apostolicam: vt patet in
processu curie. Itē receptor:
credens: vel fautor hereticorū
est excoimunicatus. Ex-
tra de here. c. quicumq̄z. li. vi.

Incipit tertia et vltima ps interrogatorij: i q tractat de mō interrogatorij stat^o diuersarum personarum. et hz. xvij capitula.

De cōiugatis. Cap. primū.

Nunc vero formande sūt interrogatiōes p̄tinētes nō ad oēs s̄ solū ad quosdam stat^o hoīm. Et primo ad cōiugatos. Interrogadi sunt nō oēs de oib^o: s̄ put videt. Si de facto contraxerunt in aliquo casu p̄bitio: mortale est quia cōtra p̄bitiōem: nisi ignorātia facti p̄babilis eos excusaret. Sed est sciendū q̄ sūt q̄dam impedimenta que impediūt m̄imoniū cōtrahendū et dirimūt iā contractum quia nullum est: quod intelligēdū est q̄n̄ dic̄a impedimenta p̄i^o inter eos inueniunt q̄ sit cōtractū m̄imoniū: et ea p̄tinēt in istis versib^o. Error: conditio: votū: cognatio: crimē. Cūctus disparitas: vitio: ordo: ligamē: honestas. Si sis affinis si forte corre nequibis. Nec alio sociada vetāt: onubia facta retractat. **P**ro hoz aliq̄li breuissima declaratiōe nota q̄ error intelligit de persona non de fortuna vel bonitate: cū. s.

quis cōtrahit cum Berta credens esse charerinam cū qua scz intendebat contrahere.

Cōditio intelligit de cōditioe seruū. s. cū quis contrahit cū serua credēs eā eē liberaz. Nā si liber cōtrahit sciēter cū serua tenet m̄imoniū: et si liber si contrahit seruus cū libera credens esse seruā. Idem videt si seruus cum serua: licet crederet esse libera. **V**otū scz solēne per cōfessiōem tacitaz vel expressam alicui religioni approbare: talis etiam eet ex cōicatus. **C**ognatio q̄ ē triplex. s. naturalis: spūalis: et legalis. Naturalis dicit constanguinitas: et hec hz tres lineas scz ascendentiū: vt p̄r et auus et h̄mōi. descendentiū: vt fili^o nepos et h̄mōi. collateralium vt fratres sorores et h̄mōi. et hz quilibet linea q̄ttuo: gradus exclusiue et p̄cipue collaterales. Nam inter ascendētes et descendētes videt eē perpetua p̄bitio. **H**ic ē etiam ex cōicatio. Cognatio spūalis hz etiam tres gradus: et contrahitur in baptismo et cōfirmatiōe. Prim^o ē inter tenentes ad baptimū et cōfirmatiōē et eā personā q̄ tenet q̄ dicit p̄

ternitas vel filiatio. Secundus est inter patrem et matrem carnalem eius qui tenet et eum qui tenet cum uxore eius: et dicitur paternitas. Tertius est inter filios naturales eius qui tenet: et illam que tenet et dicitur fraternitas. Cognatio tertia. scilicet legalis que fit per adoptionem: habet tres lineas vel gradus. Primus est inter ipsum adoptantem et filiam quam adoptavit: et etiam filiam ipsius adoptati. Secundus est inter uxorem adoptantis: et ipsum adoptatum: ac etiam uxorem adoptati: et ipsum adoptantem. Tertius est inter filios naturales et legitimos adoptantis: et ipsum adoptatum: et hoc tamen cum ipsi filii sint in potestate patris. Crimen. Istud quod habet dicitur de strachio et impedire strachio: intelligitur tamen de duobus criminibus. Primum est quod cum mulier machinatur cum effectu in mortem uxoris alterius: ut habeat illum in vi: vel eodem tra vir in mortem alterius viri ut habeat illam in uxorem. etc. Secundum cum quis dat fidem alicui coniugate ducere eam in uxorem post viri sui mortem: et cum ista promissione sequitur adulterium. Tertius disparitas: ut si fidelis strachio cum iudea vel pagana permanente in infidelitate. secus

si contraheret cum heretica: nam tunc tenet: sed cohabitare non debent si est ei periculum incurrendi in heresim: et peccavit mortaliter contrahens cum tali. Quis: violentia. scilicet absoluta impedit et dirimit: et sicut violentia per metum qui potest cadere in constantem virum: et continetur in hoc versu. Strachio: atque status verberis atque necis. nisi postea de iure efficiat voluntarius. Ordo: intelligitur de ordine sacro. id est subdiaconatus et supra: et talis strachio est excommunicatus. Breui in sacris viri potest contracto: sed non possunt contrahere. Ligamen. id est si sit alteri ligatus per iugum etiam per verba de presenti nodum consummatum: nam talis nullo modo potest alteri matrimonialiter copulari: nisi ille cum quo strachio profiteatur in aliqua religione. Et si recederet unus coniugum ita quod per multos annos alter nihil audiret de eo: non licet alteri contrahere: nisi sciret de morte eius. Honestas. id est publice honestatis iusticia que oritur ex sponsalibus strachio cum aliquo qui postea non sequitur matrimonium propter mortem vel aliam causam. Nam cum nulla consanguinea

illius vsq; ad quartū gradū contrahere potest. **A**ffinitas: est proximitas que cōtrahitur per cum qui durit vxorem: & omnes cōsanguineos vxoris vsq; ad quartum gradum: & vxorem ipsam & oēs cōsanguineos viri eius vsq; ad quartum gradum: nec illa mulier potest contrahere cū aliquo. **E**t nota q; affinitas cōtrahitur etiam per fornicariū coitum: ita q; ille qui fornicat cū aliqua non pōt contrahere m̄rimoniu cum cōsanguinea aliq; ei; vsq; ad quartum gradum: neq; illa mulier pōt cōtrahere cum aliquo cōsanguineo fornicantis cū ipsa: vsq; ad quartū gradū: & sciētet cōtrahēs in h̄mōi gradib; affinitatis ē excōicat. **I**te nota sicut dixit pe. de pa. sup; sol. xv. in prima colū. q; incest; q; p̄mittit a pueris nō h̄ntibus vsq; rōnis nō ē de reseruatīs ep̄is: nec pp hoc tollitur v̄rginitas nec causatur affinitas. **H**ecille in. iij. di. xxxij. q. ij. ar. j. conclusōe. ij. **S**i forte coire neq; bis. **I**n po. etiā exeret cōi actū diugalē q; p̄t puenire: v̄l ex frigiditate naturali: v̄l ex malencio vel indipositi

one mēbri genitalis viri vel mulieris. **D**e his oib; impe dimētis hēs plene in. iij. p. s. ti. j. c. ij. **S**ed nota q; nō oportet nec expedit interroga re oēs cōiugatos sigillatim de his impedimentis: s; de ill tātum de quibus possit p̄sūptio haberi: & p̄cipue de ipe dimēto criminis: v̄l p̄gnatiōis v̄l publice honestatis: s; m̄lto magis de affinitate. **S**i tamē q; cognosceret cōsanguineā ei; cū q; iā p̄traxit p̄ v̄ba de p̄senti & m̄lto magis si iā cōsumauit m̄rimoniu: m̄rimoniu; quidē tale nō diuidit: s; amittit ius petēdi debitū ita q; petere nō p̄t absq; mortali pctō. **T**eneat tamē reddere exact;. **I**dem de muliere que p̄mittit se cognosci a cōsanguineo viri sui. **S**i vero anteq; cōtrahit per verba de p̄senti cū aliqua: cognouit cōsanguineā eius ita q; semen emisit intra claustra pudoris: non pōt habere illā: & si iā p̄sumasset cū illa: non tenet m̄rimoniu: nec in hoc potest dispensari cum illa: nisi per papam. **U**nde ante dispensationez pape semper peccat mortaliter exiges et reddens debitum sciens:

dictū impedimētū: alter vero
 coniugū nesciēs excusat de pctō
 ex ignorātia facti pbabil. De
 his et oib⁹ alijs qñ cas⁹ occur
 rit vide plen⁹ i sumis. Si
 traxit m̄rimoniū clādestine qz
 mortale ē ppter phibitiōem
 ecclie. Si h̄ns votū simplex
 p̄tinētie cōtraxit m̄rimoniū:
 peccauit mortalit^r: nisi sit dispē
 sat⁹ a papa p̄r⁹: et tenet ad im
 plete votū vsqz ad p̄sumatio
 nē m̄rimonij. Nā ipō p̄suma
 to impotēs fit ad implendū: et
 exact⁹ oīno tenet reddere et
 p̄resse v̄l interpretatiue petēti:
 s̄ exigere nō p̄t sine dispensa
 tiōe: aliter peccat mortalit^r.
 Si cōtraxit cum aliq⁹: v̄l mu
 lier cū aliquo per verba de fu
 turo: et post m̄rimonium cum
 aliqua contraxit vel de futuro
 v̄l de presenti: mortalit^r pec
 cauit ppter fractam fidem: ni
 si de cōi p̄sensu mutuo se ab
 soluerint: qd̄ fieri d̄z p̄ iudiciū
 ecclie. Vel nisi aliq̄s septē cas
 suū superuenerit: quib⁹ solui
 possunt sp̄salia: quos hēs in
 sumis: videlz i. iij. p. f. ti. j. c.
 xvij. m. iij. col. Diffusius in
 sū. || hosti. ti. iij. de sp̄o. et ma.
 vij. colū. Si p⁹ m̄rimoniū cō
 tractum per verba de p̄nti cō

traxit cum aliqua: mortalit^r
 peccauit: nec tenet m̄rimoniū
 etiam si esset cōsumatum: et si
 lios genuisset: sed oportet re
 dire ad primū: nisi ille cū quo
 prius contractum est ingress⁹
 esset religionem ibidem pro
 fessus: vel nisi cum eo papa dis
 pensasset in sc̄do: in quo tamē
 s̄m theologos dispensare nō
 p̄t. Sed quia difficile est dis
 putare de p̄tate pape si sine
 surreptione obtenta est: forsitan
 transiri potest. Si cōtra
 xit m̄rimonium: vel filios v̄l
 filias iunxit matrimonio aē
 etatem legitimā: qz phibituz
 est. Etas autem legitima s̄m
 iura est in duodecimo anno si
 est femina: in quatuordecimo si
 est masculus. Sed p̄trahendū
 per verba de presenti: et ad cō
 sumandū m̄rimoniū. Si con
 sumauit m̄rimoniū ante b̄n
 dictionem nuptiarum: ē mor
 tale: vbi. s. consuetum est b̄n
 dici nuptias: quia contra pro
 hibitionem ecclie. Et hic ad
 uertendū est q̄uis sponsi non
 consumēt m̄rimoniū cū spon
 sis añ b̄ndictiōez: in mltis tñ
 locis multas turpitudines et
 corruptelas faciunt cū eis: il
 las visitādo: vñ interrogādū

Et de his ubi ista reperiunt. De hoc vide p. 5 pa. i. iij. di. xxxij q. j. ar. iij. i. ij. iij. 7. iij. conclus. one. Si celebrauit nuptias rpe phibito ab ecclesia: qz mortale e. 2 pa ar phibita snt ista scz ab aduetu vsqz ad epiphania: 7 a septuagesima vsqz ad octauam pasche: 7 a tribus diebus ante ascensionem vsqz ad octauam penthecostis exclusiue.

De actu coniugali 7 pctis commissis in eodem.

Sciendum e qd i actu hoc coniugali aliquid fuit ubi e dubium vtrum sint mortalia an venialia. Aliquid vero sunt que sunt manifeste mortalia. aliquid in quibus e veniale. aliquid in quibus nullum peccatum e. Primum quidem mortale e: si exerceatur actus extra vas debitum. vel et si intra vas debitum: tamen non sufficit semet ad euitandum generationem. Si ex tactibus impudicis extra actum matrimonij sequitur pollutio in altero impudico. Si exercetur actus coniugalem: habet appetitum deliberatum ad aliam

Si se habet ad eam ita in ordinato affectu in actu coniugali: qd si non esset vxor eius etiam opus carnale ageret cum illa vel alia. Difficile tamen est hoc discernere 7 cognoscere.

Si alter alteri oimino exigenti denegat debitum sine causa legitima: propter quod exigens incurrit incontinentiam vel graue scandalum. Est autem causa legitima: si notabiliter timeret notabile nocumentum persone: vel coniugis: vel prolis in utero: vel quod ex adulterio commissio possit ius petenti debitum: vel etiam si in loco sacro peteret: quod sic locum violaret. vel etiam in publico quia contra debitam honestatem. Non est autem legitima causa omnimodo denegandi debitum petenti in die ieiuniorum vel festorum solennium: vel ira quam habet adinuicem per paruum tempus.

Dubium de mortali quando quidem seruatur vas debitum sed modo in debitum: puta si lateraliter: vel a parte posteriori accedat ad vas debitum: vel mulier supergrediatur virum: in quibus modis: 7 precipue in ultimo aliquid dicitur esse mortale. vide De. de palu. di. xxxj. q. iij. ar. ij. conclusio. v. Alii vero vt Thomas 7 Albertus dicunt quod non e mortale de se: sed potest esse signum mortalis concupiscentie: nec per hoc impeditur generatio: 7 si non ita apte procuret: vnde in huiusmodi non precipitate sententia: nec dene-

Tertia pars interrogatorij:

gare absolutiōez pseuerāti i
 hmoi: s̄ detesteris ⁊ phibeas
 q̄tū potes. **Q**n̄ v̄o hoc ēt sic
 ret primo ⁊ sc̄do mō pp̄ peri-
 culū aborti: forte tūc esset sine
 pctō. **D**ubiū ēt de mortali
 ē tpe mēstruoz: ⁊ p̄cipue i exi-
 gētē sciētē talē defectū: quez
 qdā ponūt eē mortale: p̄cipue
 qn̄ nō ē qn̄ otinu: s̄ psuet^o vt
 mēsatim. Alij dicūt otinū:
 vt pe. de pa. ⁊ hec opinio ē cōi-
 or: vñ nec pp̄ hoc deneges ab-
 solutiōez: s̄ phibeas q̄tū po-
 tes de exactiōe: ⁊ exactum ad
 moneas: vt nō assētiat exigēt
 nisi ex hoc timeat de er^o icōti-
 nētia. Dubiū ēt de exigēte
 debitū a iuge pmanēte i ad-
 ulterio: siue occulto siue mani-
 festo qd̄ ip̄e nouit. **H**oc qdāz
 dicūt eē mortale in exigente:
 qz facit cōtra d̄stitutiōem ec-
 clēsie: vt no. xxxij. q. j. c. ū q̄s
 vxorem: ⁊ hoc firmat in sum-
 ma pilana. **S**ed in sūma con-
 fessoz ⁊ archidiaconus in ro-
 fario: mitigant hūc rigōrē ex-
 cipientes casum: videlicet hoc
 cum faceret exigens: ad pui-
 dendum inconuenientie sue.
 s̄ pe. de pa. multo magis miti-
 gat hūc rigōrē: vt cū nō spera-
 tur emēdatio ex hoc pmanen-

tis in adulterio: s̄ poti^o detea-
 rioratio: nō peccat exigēs sal-
 tez mortaliter. **V**eniale at̄
 est cum exigitur actus coniugalis:
 ⁊ si debito seruato vase
 ⁊ mō: tñ principaliter intenti-
 one delectatiōis cōsequende:
 ita tamē q̄ listat intentio i fra-
 limites m̄imonij. **S**i exerce-
 at̄ actus coniugalis pp̄ sanita-
 tem corporalē: pctm̄ ē: qz non
 ad hūc finem ordinatum est.
 veniale tamen puto eē pctm̄.
In solēnitatib^o ⁊ ieiunijs
 exigere debitū aliq̄ infirmita-
 te. i. cōcupiscentie duct^o: sine
 cōtēptu tñ sacri t̄pis: vel ec-
 clēsticē exhortationis: veni-
 ale ē s̄m Tho. in. iij. di. xxxij.
 ar. v. q. iij. c. ⁊ Ray. sed red-
 dens nō peccat: cum t̄met de
 inconcētia vel scandalo iu-
 gis. peccaret autem si nega-
 ret oīno. **I**n tpe vero pres-
 gnationis exigere: veniale ē:
 si tamen non est periculū ab-
 ortus. **R**eddere vero multū
 peccatum est. **A**n̄te purifi-
 cationem post partum exige-
 re: seruatis alijs circūstantijs
 non videt̄ mortale s̄m Guil.
Reddere vero non voluntar-
 ie: nullum. **E**xigere etiā vel
 reddere debitū ante ingreſſū

ecclesie p^o partū de se nō videt
petm̄: et pnt mulieres intrare
ecclesiam ante quadragesimū
diē absqz peccato: in quo tñ ē
seruanda consuetudo patrie.
¶ Actus impudici qui ibi ex-
ercentur: non pertinentes ad
opus: sed ad delectationez ex-
ercentis: vt tactus et oscula: et
hmoi inordinate: cōter sunt
venialia: quibus ibi posset eē tā
ta actū inordinatio: q̄ posset
eē petm̄ mortale. Sine petō
autē exercet actus cōiugalīs:
cum sit cā prolis suscipiende:
vel etiam cum sit cā reddēdi
debitum: seruatis tñ alijs de-
bitis circūstantijs. Debet tñ
et actus oīno reddere: et preci-
pue vir vxori non solum exp̄s-
se: s̄ etiam per signa petenti
nec vir d̄z vxorē auertere nec
perat: ppter periculum. ¶ Fit
etiam tertio modo fm̄ aliquos
sine petō. s. cū sit cā vitāde for-
nicationis in se vel in cōiuge
sua.

¶ Interrogatiōes fiēde circa
statum matrimonij.

¶ Circa predicta sic possunt
fieri interrogatiōes. Et
primo si vsus est matrimonio
extra vas debitum. Si aliqd
fecit ad curandum prole. Si

modo debito: licet in vase de-
bito: et quō. Si vtēdo m̄ imo-
nio hūit intentiōem ad aliā.
Si tpe mēstruoz exegit: vel
reddidit. Si i dieb⁹ festozum
vel ieiunoz. Si tpe pregna-
tiōis: precipue ppe ptū: vl̄ añ
purgatiōez p^o ptū. Si exegit
vel reddidit a pmanēte i adul-
terio. Si principalr cā dele-
ctationis: aut alia: et q̄ cā et cir-
ca hmoi iudicādū ē de pecca-
to mortali: vel veniali iuxta p̄-
dicta: vt patet in sūmis. Si oī-
no negauit debitū petēti. Si
extra act⁹ diuini p tact⁹ secu-
ra est pollutio in altero ipoz.
Si excōicatus aliquo vincu-
lo cōtra: et m̄ imoniū. s. excōi-
catiōe maiorē: peccauit morta-
liter: et p̄cipue qñ sciuit: et hoc
quia participauit in diuinis. s.
sacramēto m̄ imonij. Idē vi-
det de minori excōicatione: si
eam nouit: quia separat a sus-
ceptione sacramentozum: et
matrimonium est vnū ex sa-
cramentis ecclesie. ¶ Si ex-
stans in peccato mortali con-
traxit matrimonium: videtur
mortale: quia sacramentum
suscipit in mortali sciēter: pre-
cipue vero videtur pecca-
tum mortale contrahendo.

p vba de pñti: qz ibi ē essētia
 facti. Si detrahit eū aliq̄ p̄soa
 p vba de pñti v̄l d̄ futurō: nō
 intēdēs hēre illū v̄l illā i cōiu
 gē: s̄ tñ copulā carnalē extor
 qre: mortalr̄ peccauit: quis nō
 sit ibi realr̄ m̄rimoniū. Logē
 d̄ tñ ē i foro p̄sciētie illaz du
 cere: vel aliter illi fat̄ sfacere:
 maxime si ē secuta copula: in
 quo tamē casu ecclia iudicaret
 m̄rimoniū: r̄ cogeret illū: cui
 obedire tenet. Si vir nō pro
 uidit vxori r̄ familie de neces
 sarijs: nō tñ sup̄fluis. Si ni
 mis cā exasperauit verbis v̄l
 factis. Si zelotip⁹ r̄ ex hoc ni
 mis suspectuosus p̄tra cā fu
 it: v̄l nimis remissus in cura
 e⁹. Si vxor iobediēs r̄ p̄tēti
 osa r̄ sui sensus fuit erga virū
¶ Si nimis inculta r̄ negli
 gens circa gubernatiōez do
 mus. Si irreuerens r̄ disco
 la ad soceros r̄ cognatos. Si
 nimis dedit de rebus viri: pa
 rentibus suis: vel pauperib⁹
 plus q̄ debuit. Si dedit licen
 tiam viro cocundi cū alijs mu
 lieribus cum peregrinaretur
 est mortale. Si mulier non
 vult sequi virum transferētē
 domicilium: ad quod tenetur
 nisi eam traheret ad p̄ctm̄ aut

dubitarer de morte sua: aut es
 set vagabundus. Si vterqz
 filios educavit in timore dei:
 r̄ in obedientia mandatorum
 eius.

¶ De p̄cipib⁹: rectoribus et
 baronibus. Cap. ij.

¶ Irea principes: rectores
 r̄ barones seculares sic
 pñt fieri interrogationes: et
 prout fuerit expediens scōm
 conditionem personaz. Pri
 mo si per vsurpationem: r̄ in
 iusto titulo obtinuit dignita
 tem: regimē: vel dominiū ciui
 tatis vel castri: quia mortalr̄
 peccauit: r̄ semper in ipso ma
 net: dum tenet huiusmodi v
 surpationem: nisi postmoduz
 titulū iustificasset: nec ibi an
 te iustum titulum pōt exerce
 re iudicia sine mortali. Si ā
 bitiosus fuit ad dignitates et
 ad regimen nimis aspirans: r̄
 si intendit negligere iusticiā
 ad acquirendum amicos: vt
 sic in dominio p̄maneat: mor
 taliter peccat. Si prelati ec
 clesiasticis: vel alijs superiori
 bus suis non fuit obediens: r̄
 admonitiones r̄ correctiones
 ab eis factas non sustinuit pa
 tienter: et si contempsit: mor
 taliter peccauit. **¶** Si sen

rētiās excoīcatiōis: v'l interdi
 cti nō curauit: aut sic ligat' di
 umis se igēssit: qd̄ ē mortale.
 Si pp̄ crimē ei' ciuitas ē iter
 dicta: qd̄ ē sibi ad mai' iudiciū
 Si pp̄ excoīcatiōez latā in se
 iudices v'l actores v'l ministros
 grauauit: q: vltra mortale: est
 excoīcat'. Si de factis: aut de
 factib' ecclesiasticar' p̄sonarū
 ad eā nō primētib' se intrōmī:
 sic v'l trahēdo ad suū iudiciū:
 ⁊ hmōi: peccauit mortaliter.
 Et si cepit: vel capere fecit: vel
 p̄cutere vel incarcerare cleri
 cos: vel religiosos ē deliquē
 tes: ē excoīcat' si non habuit
 p̄i' licentiāz a p̄lato suo. Si
 electionem alie' malitiose im
 pediuit: vel p̄ violentiā aliqūē
 intruserit: vel si grauauit ali
 qd̄ monasteriū: vel collegium
 eo q' nolebat illum eligere: p̄
 quo rogabat: est excoīcat' v'l
 tra mortale. Si p̄hibuit sub
 ditis ne venderent clericis ne
 cessaria: vel eis panē coq̄rent
 ex quo nō hūit ab eis qd̄ vo
 luit. Si patronatus ecclesia
 rū de nouo sibi vsurpauit: vel
 bona vacantium ecclesiarum
 aut monasterior' vltra morta
 le ē. excoīcat'. Si posuit tale
 as vel collectas vel alia graua

mina clericis vel alijs p̄sonis
 ecclesiasticis sine licentiā pa
 pe: si non desistat post admo
 nitionem: est excoīcatus. Si
 fecit statuta vel leges contra
 libertatem ecclesiasticam: vel
 iudicauit scōm ea: vel dedit cō
 siliū ad hmōi: vel nō remo
 uit si potuit vltra mortale pec
 catum est excoīcatus. Si no
 ua pedagia instituit nō habēs
 auctoritatem ā p̄ncipe super
 hoc: vel antiqua vel noua pe
 dagia augmentauit: excoīcat'
 est. secus si fecit hoc cum licē
 tia p̄ncipis ⁊ causa rationa
 bilis: ⁊ non tenuit stratam pu
 blicam securāz vt debuit: pec
 cauit mortaliter: ⁊ tenatur ad
 restitutionem. Si a clericis ⁊
 religiosis theloneum: pedagi
 um seu gabellam accepit pro
 his que deferunt: vel deferri
 faciunt non causa negociatio
 nis: grauitē peccat: ⁊ est ex
 cōicatus. Quis aliqui vt Jo
 cal. hanc non admittāt: quia
 non est recepta: ⁊ papa scit et
 tollerāt: immo ipse facit i ter
 ris suis: sed tutius est vt obs
 uetur. Si publicos vsurari
 os alienigenas: ⁊ nō inde ori
 undos ad fenus exercenduz
 in ciuitatibus suis admittit: v'l

Tertia pars interrogate:ij

admissos inde infra certū tps
nō expellit: ē excōicat^o. Et idē
si cuius exns dedit ad hoc p̄
liū v' fauorē. hoc v' ē si talis
ē p̄sona ecclesiastica h̄ns. s. do
minū tpale. Nā dñs secularis
nō ē excōicat^o s̄ excōicardus
c. vsuraz. de vsu. li. vj. Tñ ep̄i
z supra nō icurrūt s̄ alij. Si
nauegātes idistictē dep̄dar^o ē
vel depredari fecit: v' hoc fa
ctū noie suo ratū hūit: qz vt pi
rata excōicat^o ē excōicatione
papali. Si naufragātes expo
liauit: vel res eorum ad port^o
terraz suaz a mari delatas si
bi appropriāuit: qd ē rapina: z
excōicatus ē fm aliquos. Si
incendia fecit v' fieri fecit: di
ruit vel fregit ecclias v' loca
religiosa: ē excōicatus: z si cēt
denūciatus: esset casus papal.
Si emunitatem ecclesiarum
violauit: videlicet faciendo ca
pere hoies in eis propter de
bita: aut maleficia: in ecclesia:
vel locis priuilegiatis: sacrile
gium committit: z pōt excōi
cari z est mortale. secus cēt si
cōbustores eccliarum illuc fu
gientes: vel violatores ecclia
rum: qz tūc ppter hoc nō gau
dēt immunitate ecclesiarum.
Si ecclesias vel personas ec

clesiasticas: siue priuilegia eor
rum violauit: vt multi tyrāni
faciunt. Si fecit represalias v'
permisit fieri: aut ab antiquo
consuetas extēdi fecit contra
p̄sonas ecclesiasticas: ē excōi
catus: nisi illas reuocauerit in
fra mensem. Et si pignozatio
nes de iniurijs z dā. dā. li. vj.
Utrum autē liceat facere re
presalias cōtra laicos: vide m
ij. p. s. ti. iij. c. iij. Si ad eccle
sias in quibus patronus fuit:
nō posuit idoneos: vel nō pre
sētavit: sed ineptos z idiotas
vel concubinarios z alios ma
los presentauit: vel subditos
suos ecclesiaruz patronos ta
les eligere aut presentare p̄
suasit lic: mortaliter peccauit.
Si recepit pecuniā vt aliquē
presentaret: euz esset patron^o
vel supplicaretur pape v' ep̄o
pro beneficio alicui conferen
do: simoniam cōmisiit: vel etiā
absqz pecuniā si porrexit pre
ces pro indigno: est mortale
z simoniacus. Si fuit fautor
vel defensor hereticorum aut
etiā scismaticoz: peccauit mor
taliter: z est excōicat^o. Si im
pediuit volētes recurrere ad
forum ecclesiasticum sup cau
sas que ad ipsum forum perti

nent: ne se3 coram ecclesiasti-
 co iudice hmoi cause agitent
 vel ad hec dans cōsiliū: auxili-
 um vel fauorem: ē excoicatus
¶ Si bellum assumpsit iniu-
 ste: vel fuit adiutor: iniuste bel-
 lantis: qz oīa mala q̄ inde se-
 quūt et reputant ad culpaz: et
 tenetur ad restitutiōem oīm
 damnorū inde sequentiū: et hoc
 nisi ad adiuidū eū teneret
 et seruendū: videt qz ē miles
 aut eius vasallus: talis. n. ad-
 iuuans eū est dubiū an bellū
 sit iustum: excusat. xxij. q. j. c
 quid culpa. Non aut excusa-
 ret si sciret bellū esse iniustum
¶ Si consuluit exis i officio
 cōitatis q. s. assumatur iustū
 bellū: tenet ad oīa mala et dā-
 na: nisi forte proponeretur in
 cōsilio materia modo factio tā
 q̄ eēt iustum. tunc enim igno-
 rantes vident excusari. De
 materia belli et qñ iustū dicat
 vide in sū. in. ij. p. ti. iij. ca. j.
 Si indiscretos et tyrānos of-
 ficiales fecit: seu preposuit ter-
 ris suis: tenet de dānis et ma-
 lis eorum: si sciebat eos eē ra-
 les. secus si ignorabat: nisi cū
 audisset: non remoueret eos
 si potuit. Si iniustas eactio-
 nes vel collectas imposuit: ra-

piam commisit. Et que dicat
 iniusta talia vel collecta: et quō
 mō satisfacere debeat: vide i
 ij. p. ti. j. c. xij. et in. ij. p. ti. iij.
 c. iij. §. iij. Si posuit iudcos i
 officijs publicis: qd̄ phibetur
 xvij. q. iij. c. cōstituit. Si ea
 que sunt cōmunitatis appro-
 priauit sibi videlicet filias. s.
 et cāpos et hmoi: mortalit̄ pec-
 cauit et tenet ad restitutiōez.
 Si liberos hoīes i seruos si-
 bi subiecit. **¶** Christiani enim
 non possunt redigi in seruitu-
 tē rōe belli: vlt̄ eēt capti nō pnt
 licite emi in seruos: vlt̄ empti
 vendi et emi ab alijs nō pnt:
 s̄ infideles bñ redigunt i ser-
 uitutē: et emi et vendi pnt cap-
 ti in iusto bello: qui si postea
 efficiant xpiani: non tñ ex hoc
 liberant a seruitute: quis sit
 pium hoc facere. Si a dece-
 dentibus sine filijs accepit bo-
 na ipsorum non permittens
 eos testa i et legare ad placi-
 tum: nisi talis patria haberet
 talem subiectionem a tpe cus-
 ius nō ē memoria i cōtrariū.
 Si nimis vindicatiuus fuit:
 Si homicidia: mutilationes:
 incarcerationes: vulnera: et
 huiusmodi seua: sine iusticia:
 vel cum iusticia: sed ex odio et

Indicta fecit: procuravit vel p
 misit & hmoi graua: snt mor
 talia. Si torneaamera vl ducl
 fa fieri fecit: vl pmisit: vel lu
 dos vl spectacula piculosa aie
 vl corpor: vt phicere lapides
 adinuce: vl respertationes tur
 pitudinis fieri fecit: vl pmisit:
 & no phibuit: si sine graui sca
 dalo potuit remouere: morta
 liter peccauit. di. lxxiiij. c. et
 roz. Si leges statuit qs non
 debuit vl potuit: q: s. iniqs:
 mortalr peccauit. Si nimis
 dur⁹ fuit ad dispesadu vl pce
 du i ob⁹ potuit: vl ecotra ni
 mis facil⁹ ad pcedu delinquen
 rib⁹: i iudiciu iusticie & utilita
 tis cois. Si feuda vasall⁹ suis
 absqz iusticia denegauit: vel
 seruitiu idebitu ab eis exegit
 aut fide no seruauit. Si ipse
 exns vasallus alteri⁹ no fuit
 fidelis dno suo: vt debuit fm
 qd in iuramento fidelitatis ex
 pmit⁹ vl obsequiu debitu no
 pstitit: vl aliq iniuriam fecit
 dno. l. alienado tendu: aut di
 minuendo: vl aliqd hmoi: mor
 tale est: & tenet de danis. Si
 tutela alic⁹ sibi omisa no ti
 deliter egit: sed bona illi⁹ con
 sumpsit: & dissipauit: mortale
 est: & tenet de danis. Si i ter

ra sue iurisdictionis sustinuit
 iniustas mensuras: aut iniu
 sta pondera: aut iniusta pre
 cia rerum venalium scienter:
 mortale e: & teneri videt si co
 mode potest obuiare. Simili
 ter peccat: si inducit vel susti
 net malas consuetudines aut
 corruptelas. ¶ Si tollerant
 aut sustinuit publicos usura
 rios: inde ppter hoc recipies
 certam quotam: vel summam
 annuatim: mortale est: & tene
 tur illud sic acceptum restitu
 ere: non usurario: sed credito
 ribus eius: a quib⁹ usure sunt
 extorte: fm Tho. in opusculo
 xxi. ¶ Si pignus aliquod ha
 buit: cuius fructus no com
 putauit in sortem: usura est. &
 de alijs speciebus usure: si in
 aliqua offendit: vel fuit parti
 ceps: vide in. ij. p. su. ti. j. c. de
 usuris: & hic superius videli
 cet in. vij. precepto. ¶ Si pe
 nas vel emendas in pecunijs
 propter cupiditatem vel odiu
 uon propter correctionem de
 linquentium accepit: vel vl
 tradebitum extorsit: vel pe
 nas corporales aut mortis: in
 pecuniariam propter auari
 tiam: contra iustitiam com
 mutauit: peccatum mortale

est. **S**i pmissis i terris suis latrones iualescere: vlt malici ose eis fauens: vlt ex auaritia nolens expedere ad securandam patriam: mortale est: et tenet de dānis et rapinis factis si omo de poterat obuiare. Si iustitiam veditit: vlt mūera iniqua accepit. s. p. administratiōe iusticie: vlt als iusticiam fecit i iudiciādo vlt fieri fecit: mortale ē. Si fidē pmissā violauit et inimico: nisi pē ille violasset: mortale ē. Si obsides suos nō liberauit: mortale ē. Si viduas et pupillos cōtra opprēsores nō defendit cū potuit. Si treugas nō seruauit. Si nimis sūptuosus fuit et curiosus in vestitu et apparatu equorum: et familie cū canib⁹ et auib⁹: edificijs et puuijs. Nam vt possint facere hmoi pompas emungunt pplos vsq; ad sanguinem: facientes multa iniusta. Si fecit edificari domos suas: vlt laborare in agris suis: vel vmeis vel ligna portari per rusticos vlt colonos: et nō soluit eis plene de labore suo: nisi ad hoc ex debito tenerentur: vlt si diebus festiuis fecit pro se laborare: mortale est: sicut in primo casu: qd tñ multi faciūt

et male: nec subditi debēt obedire. Si nimis se occupauit i venatiōib⁹ et aucupijs: vlt qd pei⁹ ē subditos i his grauādo inducens ad hmoi: et qd pessimū in dieb⁹ festiuis et nō auditis diuinis vt missa: pp qd dñs peccat mortalr: et oēs: et ipse reus est oim. Si propter discursus i hmoi destruxit segetes alior: tenet eis de damno: vlt fecit: vlt permisit accipi de blado et feno aliorum a suis pp equos suos: tenet de dāno. Idē et de alijs fructibus. Si histrionibus supstue dedit nūmos: vel nimis turpia representantes in curia nutrauit: vlt concubinam: vlt ludentes ad aleas et hmoi: que oia sunt dānabilia. Si de castitate familie sue non curauit: sed inhoneste se habentes cum feminis et masculis retinuit: nec correxit eos cum possit: mortalr peccauit. Si vero sit coniugatus interroga de his que habent in. c. precedenti: put vbi debet fore expediens.